
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 22 

Seduta del 31/01/2023 

OGGETTO: VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – 

ESERCIZI 2022 E 2023 – ADEGUAMENTO STANZIAMENTI RELATIVI AL 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. 

 

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di gennaio alle ore 16,00 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Bizzarri Ilaria Assessore * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore * -  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Bizzarri Ilaria; 



RICHIAMATO l’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, al comma 3, che “Prima 

dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente locale provvede 

all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del manteni-

mento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità 

di cui all’art. 3, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazio-

ni”;  

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede: “Al fine di dare 

attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, 

gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, 

verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. (…omissis…). Possono essere 

conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non in-

cassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 

nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 

nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La 

reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 

spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale 

vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è 

effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. (…omissis…). Il riaccertamen-

to ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non cor-

rispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;  

 

VISTO il punto 8.10 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che: 

• è possibile procedere al riaccertamento ordinario dei residui anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio, entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto; 

• la conseguente variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli accer-

tamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili è effettuata, con delibera di Giunta, do-

po aver acquisito il parere dell’organo di revisione, a valere dell’ultimo bilancio di previsione 

approvato;  

 

VISTO il verbale della riunione ARCONET del 24 maggio 2017 in un passaggio prevede che 

“...anche se svolte nell’ambito delle attività concernenti il riaccertamento ordinario dei residui, le 

variazioni di bilancio necessarie a determinare l’importo definitivo del FPV da rappresentare nel 

rendiconto, non possono essere definite operazioni di riaccertamento dei residui, in quanto trat-

tasi di semplici variazioni di bilancio riguardanti l’esigibilità di stanziamenti non accertati/non 

impegnati. In caso di urgenza, la variazione di bilancio può essere effettuata con delibera di giun-



ta, autonoma dal riaccertamento ordinario (di cui la delibera di riaccertamento ordinario deve te-

ner conto, ai fini della determinazione definitiva del FPV di spesa).”  

 

PRESO ATTO, altresì, che il sopra citato verbale della riunione ARCONET del 24 maggio 2017 

precisa anche che, considerato che l’art. 239, comma 1, lettera b), prevede che l’organo di revisione 

esprime il proprio parere su “tutte le variazioni di bilancio, escluse quelle attribuite alla competen-

za della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori non 

sia espressamente previsto dalla norme o dai principi contabili, fermo restando la 

necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione....”, tali 

variazioni di esigibilità non sono oggetto del parere preventivo dell’organo di revisione, a meno che 

non siano comprese nella delibera concernente il riaccertamento ordinario dei residui; 

 

APPURATO che si rende necessario apportare una variazione di esigibilità al Bilanci di Previsione 

2022-2024 per le annualità 2022 e 2023 riducendo gli stanziamenti previsti quali Fondo Pluriennale 

Vincolato Spesa 2022 ed Entrata 2023 (movimentando per pari importo i relativi capitoli effettivi di 

parte Spesa) per euro 2.000.000,00 relativamente ad interventi per investimenti inizialmente previsti 

nel Piano Opere Pubbliche ma non avviati in corso d’anno; 

 

DATO ATTO che in sede di riaccertamento ordinario si terrà conto di tutto quanto già posto in es-

sere e si determinerà definitivamente il Fondo Pluriennale Vincolato di uscita dell’anno 2022; 

 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, che sulla presente deliberazione non occorre il parere 

dell’Organo di Revisione ai sensi 239 del TUEL come sopra precisato; 

 

DATO ATTO che si è in vigenza di esercizio provvisorio del bilancio; 

 

VISTO l’Allegato A riportante la variazione di bilancio di previsione 2022/2024, funzionale alle va-

riazioni sugli esercizi 2022 e 2023 del Fondo Pluriennale Vincolato e dei correlati stanziamenti di 

Entrata e Spesa, Allegato a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 e 147 bis, 1° comma D.Lgs. 267/2000; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. n. 

267/2000 parere favorevole di regolarità contabile, nonché di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 del D.Lgs. 267/2000; 

 



Con votazione palese ed unanime;  

 

D E L I B E R A 

 

1°) - DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2°) - DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione di esigibilità al bilan-

cio di previsione finanziario 2022-2024 – Esercizi 2022 e 2023 – al fine di adeguare gli stanziamen-

ti relativi al Fondo Pluriennale Vincolato, come rappresentato nell’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

3°) - DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area 12 Finanze/Tributi/Economato di recepire i 

contenuti della presente Deliberazione nel Bilancio finanziario 2023-2025 di cui alla Proposta di 

Consiglio n. 2023/55, tramite predisposizione di apposito emendamento; 

 

4°) - DI DARE ATTO che il contenuto della presente deliberazione confluirà nel riaccertamento 

ordinario dei residui da deliberarsi con successivo atto di Giunta entro i termini previsti dalla nor-

ma;   

 

5°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, mediante separata ed unanime votazione palese. – 

 

••••• 
 

 

 

 

 



  
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 F/to Olivetti Massimo F/to Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 01 febbraio 2023 al 16 febbraio 2023 ai sensi dell’art. 

124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 01 febbraio 2023 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 12 febbraio 2023, essendo stata pubblicata il 01 febbraio 2023. 

Lì, 13 febbraio 2023 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 

267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2022 / 52

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024 Obiettivo

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

0.9900 TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI

  Capitolo 6 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE

4.508.003,16 2.128.100,00 0,00Importi
precedenti

+0,00+0,00 -2.000.000,00Totale Variazione

4.508.003,16 128.100,00 0,00Assestato

+0,00 -2.000.000,00 +0,00 Totale Classificazione 0.9900 Totale Variazione

Precedenti 19.668.521,80 2.294.153,12 87.697,52

19.668.521,80 294.153,12 87.697,52Assestato

Totale Titolo 0
0,000,000,00In Aumento

0,002.000.000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 5

ALLEGATO A



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2022 / 52

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024 Obiettivo

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

10.05.2 TITOLO 2   Spese in conto capitale

  Capitolo 2560/3 NUOVA REALIZZAZIONE PONTE
GARIBALDI SUL  FIUME MISA (E. 452/18)

Importi
precedenti

500.000,00 2.000.000,00 0,00

+0,00+0,00 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00+2.000.000,00 -2.000.000,00Investimento

+0,00+2.000.000,00 -2.000.000,00Totale Variazione

Assestato 2.500.000,00 0,00 0,00

  Capitolo
2560/2000003

FPV - NUOVA REALIZZAZIONE PONTE
GARIBALDI SUL  FIUME MISA (E. 452/18)

Importi
precedenti

2.000.000,00 0,00 0,00

+0,00+0,00 +0,00Consolidata

+0,00+0,00 +0,00Sviluppo

+0,00-2.000.000,00 +0,00Investimento

+0,00-2.000.000,00 +0,00Totale Variazione

Assestato 0,00 0,00 0,00

+0,00 -2.000.000,00 +0,00

 Totale Classificazione 10.05.2

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 -2.000.000,00 +0,00

Consolidato

Sviluppo

Investimento

Totale Variazione

Precedenti 13.376.161,55 11.499.833,42 892.574,14

13.376.161,55 9.499.833,42 892.574,14Assestato

Totale Programma 05
0,000,002.000.000,00In Aumento

0,002.000.000,002.000.000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 5



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2022 / 52

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024 Obiettivo

Totale Missione 10
0,000,002.000.000,00In Aumento

0,002.000.000,002.000.000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 5



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2022 / 52

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024 Obiettivo

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,000,000,00In Aumento

0,002.000.000,000,00In Diminuzione

+0,00-2.000.000,00+0,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +0,00 -2.000.000,00 +0,00

0,000,000,00In Aumento

0,002.000.000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 5



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO ALPROVVEDIMENTO. VARIAZIONE N. 2022 / 52

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2022  2023  2024 Obiettivo

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,000,002.000.000,00In Aumento

0,002.000.000,002.000.000,00In Diminuzione

+0,00-2.000.000,00+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00 -2.000.000,00 +0,00

0,000,002.000.000,00In Aumento

0,002.000.000,002.000.000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 5 di 5


